² Qui a nonnullis Neopythagoreis fuisse credebatur; cf. stromat. I § 80 et Zeller *Ph. d. Gr.* III 2⁴ 125, 2.

³ Hoc loco gnosis apparet, de cuius silentio infra dicetur.

patefacienda sunt neque sapientiae bona iis, qui pura anima non excellunt. Afferuntur verba ex falsa Lysidis epistula ad Hipparchum (lege Hippasum) data (cf. supra p. 56). verbis τὰ ταῖν Ἐλευσινίαν θεῶν μυστήρια mutatis in τὰ τοῦ λόγου μ. 58: Non solum Pythagorei et Plato, sed etiam Epicurei Stoici Peripatetici esoterica ab exotericis distinguebant. Ἀλλὰ καὶ οἱ τὰ μυστήρια θέμενοι, φιλόσοφοι ὄντες, τὰ αὐτῶν δόγματα τοῖς μύθοις κατέχουσιν, ὥστε μὴ εἶναι ἕκαστι δῆλα. 59: Quod Pythagorei in acumaticos et mathematicos distincti erant, „ἀλλὰ τὸ μὲν γράσθαι, τὸ δὲ καὶ χειρομῆνον εἶναι“ [λ 443 cf. Nauck, Iambl. v. P. p. 238 n. 24] πρὸς τοῖς πολλοῖς ἤρῃσαστο. In sequentibus usque ad § 88 Clemens hoc praecipue agit, ut doceat deum invisibilem (θεὸς ἀόρατός ἐστι καὶ ἄρρητος § 78) neque cogitatione neque verbis comprehendī posse, unde τὸν ἱερὸν ὡς ἀληθῶς περὶ τοῦ ἀγενήτου καὶ τῶν δυνάμεων αὐτοῦ μῆστιν λόγον ἐπιπεχούρθαι δεῖ (ita § 80 ex Philone de sacrif. Ab. et Caini § 60, ut monet Stählin).

Haec Clemens strom. V ex philosophiae horreis prompsit. ut occultationem mysticam exponeret et illustraret. At etiam. ubi sacris Iudaeorum et Christianorum scripturis utitur vel proprio Marte loquitur, argumenta philosophica admiscet. Ideo omnia omnino quae de silentio mystico profert, hic enarranda essent, nisi easdem semper opiniones iteraret. Cf. etiam strom. I 14, 3—15, 1; 55sq.; IV 162; VII 110 alia; non quo dicamus haec omnia ex ipsis fontibus Neopythagoricis emanasse, quia. cum eadem fere de silentio mystico doctrina omnibus illius aevi scholis esset (ut infra dicitur), saepenumero discerni iam non potest, quid in hac re Neopythagoreorum, quid aliarum sectarum proprium fuerit. Neopythagorei utique silentii mystici quasi antesignani fuerunt.

Illud certum est omnia, quae Clemens de occultatione mystica litteris mandaverit. quam maxime cum iis quae supra ex ipsis Neopythagoreorum libris excerpimus concinere. Ideo veri simile est Clementem in hac sui operis parte componenda usum esse aliquo „protreptico“ Neopythagorico, qui ratione aut historica aut philosophica aut mixta conscriptus erat. qualis est Iamblichi protrepticus. Partem qua de symbolis Pythagoricis agitur Alexandro Polyhistori strom. 170 com-

memorato dubitanter attribuunt Joh. Gabrielsson *Über die Quellen des Cl. Al.* I (1906) 99 et Bousset l. s. c. 42 n. 3. Sed haec mera suspicio est. Certe Alexander Polyhistor apud Diog. Laert. VIII 27, ubi de primi a. Chr. n. saeculi Pythagoreis narrat, nihil de silentio tradit.

Sicut Pythagoras ipse et veteres Pythagorei ita etiam nonnulli viri, qui in secta Neopythagorica excellentes extiterant, posteris tamquam exempla vitae Pythagoricae proponebantur ad imitandum. Philostratus in libris, quibus alios secutus Apollonium Tyanensem summis laudibus celebravit, saepius silentii mentionem facit. L. I c. 1 de ipsius Pythagorae sociis narrat: *Καὶ ἡ σιωπὴ δὲ ἐπέρο τοῦ θείου σοφίῳ ἐπίσημο· πολλὰ γὰρ θεῖά τε καὶ ἀπόρητα ἤκουον, ὧν κρατεῖν χαλεπὸν ἦν μὴ πρῶτον μαθοῦσιν, ὅτι καὶ τὸ σιωπᾶν λόγος.* Ergo silentium ad res divinas spectat et, cum magnitudinem rerum divinarum efferat, est silentium ut ita dicam disertum. Apollonius per quinquennium silet, sicut Pythagoras praecepisse narrabatur, I 14, 15¹. VI 11 p. 242 Ol. quoddam εἶδος σοφίας Apollonium ita docet: *Χαλεπὴ δ' οὕτως ἐγὼ τοῖς τὰμὰ αἰρουμένοις, ὡς καὶ δεσμὰ γλώττης ἐπ' αὐτοὺς ἔχειν.* Propterea III 41 de certis scientiae disciplinis (*ἀπόρητοι σπουδαί* i. e. *ἀστροικί, μαντεία, πρόγνωσις, θυσίαι, κλήσεις αἷς θεοῖ χαίρουσιν*) Apollonius et Iarchas Indus soli colloquuntur. VIII 7 p. 340 *σοφώτεροι γὰρ* (causae pestis) *ἢ ἐς τοὺς πολλοὺς λέγεσθαι.* Doctrina quoque, quae ad animam pertinet, maior est, quam ut de ea multa verba fiant. VIII 31 p. 370: *Περὶ ψυχῆς δέ, ὡς ἀθάνατος εἶναι, ἐφιλοσόφει ἔτι, διδάσκων μὲν, ὅτι ἀληθῆς ὁ ὑπὲρ αὐτῆς λόγος, πολυπραγμασιεῖν δὲ μὴ ξυγχωρῶν τὰ ὧδε μεγάλα.* VI 22 legimus: *Ἐφερίδοντο τῶν ἀπορητῶν.* Locutionem symbolicam amplectitur Apollonius VI 11 p. 245: *Εἰ δ' αἰνιγματῶν ἄπτομαι, σοφία Πυθαγόρου συγχωρεῖ ταῦτα, παρέδωκε γὰρ τὸ αἰνίττειν διδάσκαλον ἐτέρων σιωπῆς λόγον.*

Ut ad scripta mere philosophica transeamus, in fragmentis librorum, quos Pythagorae aut antiquioribus Pythagoreis Neopythagorei subdiderunt², nullum fere silentii

¹ Idem apud Suid. s. v. *Ἀπολλώνιος Τυανεύς* traditur.

² Catalogum vide apud Zellerum *Ph. d. Gr.* III 2⁴ 115sq., qui usus

mystici vestigium invenitur. Qua ex re nihil certi concludi potest, quia libri neque omnes neque integri aetatem tulerunt.

Accersenda denique est tertia classis librorum Neopythagoricorum, quos, ut supra diximus, Pythagorei recentiores suo nomine conscripserunt.

P. Nigidii Figuli, qui disciplinam Pythagoricam extinctam, ut ait Cicerone Tim. 1, renovavit, reliquiae, quas collegit A. Swoboda (1889), nihil de ipso silentio produnt. Verum quod a Cicerone l. s. c. „acer investigator et diligens earum rerum quae a natura involutae videntur“ vocatur, Pythagoricum ad res secretas et occultas propensum animum declarat¹. Cf. Lucan. I 640sq.: At Figulus, cui cura deos secretaque caeli nosse fuit eqs.